
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 551,1311,563,256 -1,012,125

1.교육비특별회계이전수입 551,1311,546,806 -995,675

1.교육비특별회계전입금수입 551,1311,546,806 -995,675

1.학교회계전입금 551,1311,546,806 -995,675

1.학교운영비전입금 551,131 0 0초등학교기본운영비 : 505,988,000원 × 1교 = 505,988,000

유치원기본운영비 : 45,143,000원 × 1교 = 45,143,000

2.기타이전수입 0 16,450 -16,450

1.학교회계간이전수입 0 7,110 -7,110

1.학교발전기금전입금 0 7,110 -7,110

2.기타공공이전수입 0 9,340 -9,340

1.기타공공지원금 0 9,340 -9,340

2.자체수입 837,729 786,744 50,985

1.학부모부담수입 837,729 777,688 60,041

1.수익자부담수입 837,729 777,688 60,041

1.급식비 397,044 401,899 -4,855

1.급식비 361,514 0 0
초등(유치원) 무료급식비 : 325,414,000원×1교

=
325,414,000

교직원 급식비 : 3,800원×50명×190일= 36,100,000

2.우유급식비 35,530 0 0우유대금 : 380원×500명×187일= 35,530,000

2.방과후학교활동비 360,240 268,505 91,735

1.방과후학교활동비 360,240 0 0영어 수강료 : 32,000원×80명×12월= 30,720,000

미술 수강료 : 32,000원×60명×12월= 23,040,000

주산수리셈 수강료 : 32,000원×60명×12월= 23,040,000

종이접기 클레이 수강료 : 32,000원×60명×12

월=
23,040,000

키즈로빅 수강료 : 32,000원×40명×12월= 15,360,000

한자 수강료 : 32,000원×60명×12월= 23,040,000

수학 수강료 : 32,000원×60명×12월= 23,040,000

피아노 수강료 : 32,000원×60명×12월= 23,040,000

우쿨렐레 수강료 : 32,000원×40명×12월= 15,360,000
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과학영재 수강료 : 32,000원×60명×12월= 23,040,000

컴퓨터 수강료 : 32,000원×120명×12월= 46,080,000

new스포츠 수강료 : 30,000원×50명×12월= 18,000,000

로봇축구 수강료 : 32,000원×60명×12월= 23,040,000

중국어 수강료 : 32,000원×40명×12월= 15,360,000

토탈공예 수강료 : 32,000원×60명×12월= 23,040,000

돌봄교실 간식비 : 20,000원×50명×12월= 12,000,000

3.현장체험학습비 73,630 61,553 12,077

1.현장체험학습비 73,630 0 0수학여행 : 230,000원×145명= 33,350,000

현장학습 : 26,500원×760명×2회= 40,280,000

4.졸업앨범비 6,815 6,026 789

1.졸업앨범비 6,815 0 0졸업앨범대금 : 47,000원×145명= 6,815,000

5.누리과정비 0 39,705 -39,705

2.행정활동수입 0 9,056 -9,056

1.사용료및수수료 0 6,600 -6,600

1.사용료및수수료 0 6,600 -6,600

2.보증금회수 0 422 -422

1.보증금회수 0 422 -422

3.기타행정활동수입 0 2,034 -2,034

1.이자수입 0 505 -505

2.기타행정활동수입 0 1,529 -1,529

3.기타수입 0 46,394 -46,394

1.전년도이월금 0 46,394 -46,394

1.순세계잉여금 0 46,394 -46,394

1.순세계잉여금 0 46,394 -46,394

세입합계 1,388,8602,396,394 -1,007,534
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1.인적자원 운용 7,831 10,338 -2,507

1.기타 교직원보수 2,831 5,888 -3,057

1.교직원대체인건비 2,831 5,888 -3,057

1.교직원대체인건비 2,831 0 0

1.기간제직원인건비 2,831 0 0행정대체인력연차수당  66,800원×15일= 1,002,000

행정대체인력퇴직금  1,828,650원×1회= 1,829,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 4,450 550

1.교직원연수 5,000 4,450 550

1.자율연수경비 4,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0자율연수지원  100,000원×40명= 4,000,000

2.교사동아리지원 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0교사동아리지원  250,000원×4개부서= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 486,1881,105,936 -619,748

1.급식 관리 401,444 475,043 -73,599

1.학교급식운영 401,444 475,043 -73,599

1.조리원 대체인건비 1,750 0 0

1.기간제직원인건비 1,750 0 0
조리종사원 시간외근무수당  20,000원×7

명×8시간=
1,120,000

조리종사원 대체인력인건비  70,000원×9

명=
630,000

2.급식기구확충 3,000 0 0

1.비품구입비 3,000 0 0급식기구및 수리  300,000×10회 3,000,000

3.급식운영비 38,430 0 0

1.일반수용비 23,930 0 0
급식소 소모품 구입 및 기타  1,498,000원

×10회=
14,980,000

각종 수수료및 여비  650,000원×1회= 650,000

급식시설 소규모수선비  300,000원×10회= 3,000,000

음식물처리용역비  400,000원×10월= 4,000,000

조리실후드청소및 환경정리  1,300,000원

×1회=
1,300,000

2.연료비 14,500 0 0가스비  1,450,000원×10월= 14,500,000

4.우유급식비 35,530 0 0
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1.우유대금 35,530 0 0우유대금  380원×500명×187일= 35,530,000

5.급식식품비 322,734 0 0

1.급식용식재료비 322,734 0 0
교직원 식품비+유초식품비  32,273,320원

×10회
322,734,000

2.보건 관리 24,652 27,937 -3,285

1.학생및교직원보건안전관리 13,460 16,350 -2,890

1.보건실일반운영 13,460 0 0

1.학생복지비 13,460 0 0소모품 구입  100,000 × 3회 = 300,000

침구세탁비  50,000  × 6회 = 300,000

비품 유지 및 구입  200,000 × 1회 = 200,000

건강교실운영비  100,000 × 2회 = 200,000

의약품구입  1,500,000 × 2회 = 3,000,000

부상아동 후송,치료  200,000 × 1회 = 200,000

1,4건강검진비  5,400,000 × 1회 = 5,400,000

구강검진비  4,100 × 600명 × 1회 = 2,460,000

소변검사  800,000 × 1회 = 800,000

감염병예방물품 구입  300,000 × 1회 = 300,000

정서행동특성검사  150,000 × 2회 = 300,000

2.학교환경위생관리 11,192 11,587 -395

1.먹는물관리 9,892 0 0

1.일반수용비 9,892 0 0정수기수질검사  160,000원×4회= 640,000

정수기관리위탁용역비  771,000원×12회= 9,252,000

2.학교방역관리 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0교내소독용역비  150,000원×5회= 750,000

3.공기질관리 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  550,000원×1회= 550,000

3.교육격차 해소 0 482,717 -482,717

1.급식비지원 0 338,249 -338,249

2.방과후학교활동비지원 0 98,714 -98,714
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3.현장체험학습비지원 0 6,049 -6,049

4.누리과정비지원 0 39,705 -39,705

4.학생복지 60,092 120,239 -60,147

1.교육복지우선 0 49,700 -49,700

2.학생복지운영 60,092 70,539 -10,447

1.졸업앨범제작 6,815 0 0

1.교육운영비 6,815 0 0졸업앨범제작  47,000원×145명= 6,815,000

2.학생교과서구입 53,277 0 0

1.교육운영비 53,277 0 0교과서구입  26,638,010원×2학기= 53,277,000

3.기본적 교육활동 206,258 346,284 -140,026

1.교과 활동 91,608 213,021 -121,413

1.교과활동지원 37,793 39,170 -1,377

1.보결수업관리 5,200 0 0

1.운영수당 5,200 0 0보결수업수당  10,000원×40명×13회= 5,200,000

2.교과용교과서(지도서)구입 7,673 0 0

1.교육운영비 7,673 0 0
교사용교과서(지도서)구입  3,836,390원

×2학기=
7,673,000

3.기초학력지도 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0강사료  25,000원×40시간×2개 학년= 2,000,000

4.학습준비물지원 22,920 0 0

1.학습준비물 22,920 0 0학습준비물 구입  30,000원×764명= 22,920,000

2.과학교과활동 15,000 15,100 -100

1.교과운영 15,000 0 0

1.학습준비물 14,200 0 0실험실습재료 구입  7,100,000원×2회 14,200,000

2.비품구입비 800 0 0과학교구 확충  400,000원×2종×1회 800,000

3.체육교과활동 3,495 43,264 -39,769

1.교과운영 1,600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0체육전담교사 피복비  150,000 × 2회 = 300,000

스포츠강사 피복비  150,000 × 2회 = 300,000
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2.교육운영비 1,000 0 0체육교구 구입  100,000 × 10종 = 1,000,000

2.스포츠강사인건비 1,895 0 0

1.기간제직원인건비 1,895 0 0
스포츠강사 시간외근무수당  8,000 × 100

시간 =
800,000

스포츠강사 연차수당  73,000 × 15일 = 1,095,000

4.외국어교과활동 4,100 43,742 -39,642

1.영어체험센터 급식비 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
영어체험센터 급식비  1,000원×5일×120

명=
600,000

2.대회출전 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0간식 및 물품구입  20,000원×10명= 200,000

의상대여  30,000원×10명= 300,000

3.영어교실 운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
방학 중 영어교실 운영  1,000,000원×2회

=
2,000,000

영어체험교실 교구 구입  500,000원×2회= 1,000,000

5.특수교육교과활동 3,400 21,610 -18,210

1.교과운영 3,400 0 0

1.교육운영비 3,400 0 0교재교구 구입  200,000원×1회 200,000

현장체험학습 학습활동비  150,000원×8회 1,200,000

학급물품 구입  100,000원×2회 200,000

수업 및 학습물품 구입  100,000원×8회 800,000

장애이해교육(강사비 등)  100,000원×2회 200,000

상품 구입비  100,000원×2회 200,000

전일제통합학급 운영비  300,000원×2학급 600,000

6.유치원교과활동 27,820 50,135 -22,315

1.교육과정운영 18,470 0 0

1.일반수용비 400 0 0청소도구입비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 12,400 0 0교육계힉서인쇄  25,000원×10권= 250,000

교재교구구입비  1,000,000원×2회= 2,000,000

행사운영비(입학,졸업,어린이날등)  

30,000원×35명×5회=
5,250,000
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학부모참여운영비  30,000원×35명×2회= 2,100,000

방과후과정 운영비  4,000원×35명×20회 2,800,000

3.학습준비물 2,170 0 0학습준비물 구입  31,000원×2회×35명 2,170,000

4.비품구입비 1,500 0 0교구구입비  1,500,000원×1회= 1,500,000

5.도서구입비 2,000 0 0도서구입비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.교직원 연수 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0연수비 지원  50,000×4회×2명 400,000

3.교과운영 8,250 0 0

1.기간제교원인건비 1,400 0 0
시간제기간제교사초과근무수당  10,000원

×2명×70시간=
1,400,000

2.운영수당 6,850 0 0보결수업수당  10,000원×40회= 400,000

3세대하모니자원봉사자인건비  30,000원

×215일=
6,450,000

4.현장체험학습 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0현장학습및차량비  350,000원×1대×2회= 700,000

2.창의적 체험활동 114,650 133,263 -18,613

1.자율활동 25,880 26,914 -1,034

1.과학행사 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0과학의 날 행사 운영  1,000,000원×6학년 6,000,000

과학대회준비재료 구입 및 참가비  

1,000,000원×1회
1,000,000

2.학급교육활동경비 9,000 0 0

1.교육운영비 9,000 0 0학급활동경비  150,000원×2회×30학급 9,000,000

3.보건교과 1,780 0 0

1.운영수당 200 0 0
교직원 성폭력예방 교육비  200,000원×1

회=
200,000

2.교육운영비 1,580 0 0보건교육자료 구입  200,000원×3회= 600,000

성폭력예방인형극  200,000원×1회= 200,000

성교육자료 구입  200,000원×1회= 200,000

흡연예방교육비  150,000원×2회= 300,000

보건퀴즈상품 구입  70,000원×4회= 280,000

4.학생회활동지원 4,100 0 0

5 발행일 : 2019-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,250 0 0학생자치연수강사비  250,000원×5회 1,250,000

2.교육운영비 2,850 0 0
어린이회 행사 및 물품 구입  1,400,000원

×1회
1,400,000

학생자치연수 운영물품 구입  1,450,000원

×1회
1,450,000

5.체육행사 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
각종 대회 참가 운영비  100,000원×10회 

=
1,000,000

체육대회 운영비  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.현장체험학습활동 75,620 63,603 12,017

1.수학여행 34,470 0 0

1.여비 1,120 0 0인솔교사 여비  160,000원×7명= 1,120,000

2.교육운영비 33,350 0 0수학여행 위탁용역비  230,000원×145명 33,350,000

2.현장체험학습 870 0 0

1.여비 870 0 0인솔교사 여비  15,000원×29명×2회= 870,000

3.현장체험 40,280 0 0

1.교육운영비 40,280 0 0차량임차료  380,000원×58대 22,040,000

입장료 등 제경비  12,000원×760명×2회 18,240,000

3.동아리활동 8,410 40,342 -31,932

1.동아리활동운영 2,500 0 0

1.학생복지비 2,500 0 0
동아리활동부서 운영 용품  50,000원×25

부서×2회=
2,500,000

2.오케스트라 운영 4,910 0 0

1.교육운영비 3,310 0 0소모품 구입  100,000원×15회= 1,500,000

악기수리  100,000원×6회= 600,000

차량임차료  200,000원×2회= 400,000

간식비  3,000원×45명×6회= 810,000

2.비품구입비 1,600 0 0악기구입  400,000원×4대= 1,600,000

3.스포츠클럽운영비 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0스포츠클럽 운영비  100,000 × 10회 = 1,000,000

4.진로활동 4,740 2,404 2,336

1.진로행사 4,740 0 0
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1.교육운영비 4,740 0 0
진로의 날 행사 운영  500,000원×6개학년

=
3,000,000

진로프로그램 운영  12,000원×145명= 1,740,000

4.선택적 교육활동 381,900 490,828 -108,928

1.방과후학교 운영 360,240 407,202 -46,962

1.방과후학교운영 348,240 279,605 68,635

1.특기적성교육 348,240 0 0

1.운영수당 348,240 0 0
방과후 영어 수강료  32,000원×80명×12

월=
30,720,000

방과후 미술 수강료  32,000원×60명×12

월=
23,040,000

방과후 주산수리셈 수강료  32,000원×60

명×12월=
23,040,000

방과후 종이접기 클레이 수강료  32,000원

×60명×12월=
23,040,000

방과후 키즈로빅 수강료  32,000원×40명

×12월=
15,360,000

방과후 한자 수강료  32,000원×60명×12

월=
23,040,000

방과후 수학 수강료  32,000원×60명×12

월=
23,040,000

방과후 피아노 수강료  32,000원×60명

×12월=
23,040,000

방과후 우크렐라 수강료  32,000원×40명

×12월=
15,360,000

방과후 과학영재 수강료  32,000원×60명

×12월=
23,040,000

방과후 컴퓨터 수강료  32,000원×120명

×12월=
46,080,000

방과후 new스포츠 수강료  30,000원×50명

×12월=
18,000,000

방과후 로봇축구 수강료  32,000원×60명

×12월=
23,040,000

방과후 중국어 수강료  32,000원×40명

×12월=
15,360,000

방과후 토탈공예 수강료  32,000원×60명

×12월=
23,040,000

2.돌봄교실운영 12,000 59,740 -47,740

1.돌봄교실운영 12,000 0 0

1.교육운영비 12,000 0 0간식비  20,000원×50명×12개월 12,000,000

3.유치원방과후학교운영 0 67,857 -67,857

2.독서활동 16,440 20,261 -3,821

1.독서활동운영 16,440 20,261 -3,821

1.독서활성화 지원 15,940 0 0
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1.일반수용비 1,740 0 0
전자도서관 서버 유지비  20,000원× 12개

월=
240,000

도서관 행사비  100,000원×5회= 500,000

도서실 환경개선비  150,000원×2회= 300,000

도서실 운영용품  100,000원×7회= 700,000

2.도서구입비 14,200 0 0도서구입  7,100,000원×2회= 14,200,000

2.독서행사 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0독서행사 진행비  500,000원×1회= 500,000

3.교기육성 5,220 49,365 -44,145

1.교기운영 5,220 49,365 -44,145

1.유도부운영 4,720 0 0

1.교육운영비 4,720 0 0출전비  400,000 × 5회 = 2,000,000

간식비  3,000 × 20 × 12회 = 720,000

체력회복식비  15,000 × 20명 × 2회 = 600,000

도복 및 훈련용품 구입  350,000 × 4명 = 1,400,000

2.육상부운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0출전비  50,000 × 4회 = 200,000

훈련비 및 물품구입  150,000 × 2회 = 300,000

4.기타 선택적 교육활동 0 14,000 -14,000

1.다문화교육운영 0 14,000 -14,000

5.교육활동 지원 76,610 147,940 -71,330

1.교무업무 운영 35,170 32,368 2,802

1.교무학사운영 35,170 32,368 2,802

1.교무학사운영 10,200 0 0

1.일반수용비 9,800 0 0상장용지구입  10,000원×30종×2회= 600,000

복사용지 및 중질지구입  20,000원×50상

자×4회=
4,000,000

등사원지 및 잉크구입  200,000원×5회 1,000,000

학교교육계획서  20,000원×60권= 1,200,000

학사달력제작  3,000원×1,000권= 3,000,000
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2.일반업무추진비 400 0 0교육과정 운영 협의회  200,000원×2회= 400,000

2.교육활동홍보 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0홍보용현수막제작  50,000원×10장 500,000

3.입학식행사운영 400 0 0

1.일반수용비 250 0 0입학식 현수막 제작  50,000원×3종 150,000

입학식 행사용품 구입  100,000원×1회 100,000

2.교육운영비 150 0 0입학생 명찰 구입  1,000원×150명 150,000

4.졸업식행사운영 3,550 0 0

1.일반수용비 3,550 0 0졸업식 현수막 제작  50,000원×3종 150,000

졸업식 상품 구입  10,000원×150명 1,500,000

졸업식 행사용품 구입  190,000원×10종 1,900,000

5.환경정리용품 6,770 0 0

1.일반수용비 6,770 0 0쓰레기봉투 구입  170,000원×1회= 170,000

학급청소도구 구입  1,250,000원×2회= 2,500,000

교실환경물품 구입  120,000원×30학급= 3,600,000

현황판 및 복도게시물 정리  500,000원×1

회=
500,000

6.학교신문제작 2,500 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0학교신문제작  2,500원×1,000부= 2,500,000

7.교육과정설명회 400 0 0

1.일반수용비 200 0 0교육과정설명회준비물품  200,000원×1회 200,000

2.일반업무추진비 200 0 0교육과정설명회접대물품  200,000원×1회 200,000

8.교육과정운영 10,650 0 0

1.일반수용비 100 0 0교육과정바인더 구입  5,000원×20개= 100,000

2.운영수당 1,000 0 0심폐소생술 연수  400,000원×1회= 400,000

강사초빙연수  200,000원×3회= 600,000

3.교육운영비 9,550 0 0컨설팅장학운영  70,000원×5명= 350,000

교원공개수업운영비  100,000원×2회= 200,000

학년교육과정 운영  500,000원×3회×6개

학년=
9,000,000
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9.교육과정평가 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0교원능력개발평가 운영  50,000원×4회= 200,000

2.생활지도운영 9,290 24,737 -15,447

1.학생생활상담지도 0 7,680 -7,680

2.학교폭력예방 440 8,100 -7,660

1.학교폭력예방 440 0 0

1.교육운영비 240 0 0현수막 제작  60,000원×4회= 240,000

2.일반업무추진비 200 0 0
학교폭력대책자치위원회 운영비  20,000원

×10명
200,000

3.학생안전교육 8,850 8,957 -107

1.학생안전교육 4,870 0 0

1.교육운영비 4,870 0 0
119안전체험관 체험비  1,000원×130명

+2,000원×120명=
370,000

119안전체험관 차량비  450,000원×10대= 4,500,000

2.녹색어머니회 운영 1,100 0 0

1.일반수용비 1,100 0 0교통관련 여비  10,000원 × 4명 × 5회 = 200,000

녹색어머니협의회  100,000원 × 2회 = 200,000

학생안전관련 물품 구입  10,000원 × 70

명 =
700,000

3.스쿨존교통지도 2,880 0 0

1.교육운영비 2,880 0 0
전문서비스형 일자리 운영비  80,000원 ×

 4명 × 9개월 =
2,880,000

3.연구학교 운영 0 13,400 -13,400

1.연구학교운영 0 13,400 -13,400

4.학습지원실 운영 32,150 75,435 -43,285

1.방송실운영 1,000 3,300 -2,300

1.방송실운영비 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0방송장비 수리  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.정보화실운영 31,150 47,125 -15,975

1.학교정보화지원 31,150 0 0

1.일반수용비 7,550 0 0학급잉크토너 구입  400,000원×10회= 4,000,000

인터넷도메인연장비  50,000원×1회= 50,000
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전산소모품 구입  30,000원×50종= 1,500,000

컴퓨터및프린터수리  200,000원×10회= 2,000,000

2.기타공공요금 5,400 0 0인터넷 통신비  450,000원×12월 5,400,000

3.교육운영비 1,200 0 0교육용소프트웨어 구입  500,000원×1회= 500,000

알툴즈 소프트웨어 1년 구입  700,000원

×1회=
700,000

4.비품구입비 17,000 0 0모니터구입  250,000원×10대= 2,500,000

컴퓨터본체구입  700,000원×15대= 10,500,000

노후영상장치 교체비  1,500,000원×1대= 1,500,000

학급프린터구입  250,000원×10대= 2,500,000

3.기타 학습지원실 운영 0 25,010 -25,010

5.교육여건 개선 0 2,000 -2,000

1.교육환경개선 0 2,000 -2,000

6.학교 일반운영 230,073 295,068 -64,995

1.학교기관 운영 61,793 79,746 -17,953

1.부서기본운영 44,470 53,578 -9,108

1.교장실운영 14,760 0 0

1.여비 4,440 0 0교육과정워크숍출장비  100,000원×30명= 3,000,000

관내외출장여비  20,000원×6회×12월= 1,440,000

2.일반업무추진비 6,600 0 0경조사비  50,000원×20명= 1,000,000

접대용 차 구입  200,000원×5회= 1,000,000

학부모협의회  200,000원×2회= 400,000

교직원간담회  17,500원×60명×4회= 4,200,000

3.직책급업무추진비 3,720 0 0직책급업무추진비  310,000원×12월= 3,720,000

2.교무실운영 18,900 0 0

1.일반수용비 5,400 0 0
프린터토너 및 잉크 구입  100,000원×4종

×4회=
1,600,000

복사기 및 프린터 임대료  250,000원×12

월=
3,000,000

사무용품 구입  20,000원×20종×2회= 800,000

2.여비 13,500 0 0관내외출장여비  20,000원×45명×15회= 13,500,000
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3.행정실운영 10,810 0 0

1.일반수용비 6,560 0 0
프린터토너 및 잉크 구입  100,000원×4종

×4회=
1,600,000

전자계약수수료  20,000원×30회= 600,000

사무용품구입  10,000원×30종×5회= 1,500,000

간행물구독료  20,000원×5종×12월= 1,200,000

사무용기기유지보수비  200,000원×5회= 1,000,000

프린터 임대료  55,000원×12월= 660,000

2.기타공공요금 250 0 0재정보증보험료  250,000원×1회= 250,000

3.여비 2,000 0 0관내외출장여비  20,000원×5명×20회= 2,000,000

4.비품구입비 2,000 0 0사무용기기구입  1,000,000원×2종= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 17,323 26,168 -8,845

1.유치원공공요금 6,413 0 0

1.전기요금 5,040 0 0전기요금  420,000원×12회= 5,040,000

2.상하수도료 960 0 0상하수도요금  80,000원×12회= 960,000

3.기타공공요금 413 0 0전화요금  34,400원×12회= 413,000

2.유치원운영 8,410 0 0

1.일반수용비 6,110 0 0
정보회기기수선비 및 기타수선비  100,000

원×6회
600,000

복사기외토너  300,000원×1회= 300,000

교실환경정리물품(제습기)  600,000원×3

대=
1,800,000

어린이놀이시설안전 점검용역비  50,000원

×12회×1회=
600,000

교실환경정리  205,000원×2회= 410,000

정수기 및 공기청정기렌탈료  200,000원

×12회=
2,400,000

2.여비 2,000 0 0관내외여비  20,000원×25회×4명= 2,000,000

3.학생복지비 300 0 0약품구입비  150,000원×2회= 300,000

3.시설환경개선 2,500 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0
친환경놀이터바닥 및 놀이시설 유지괸리비

  2,500,000×1회
2,500,000

2.시설 장비 유지 166,280 213,394 -47,114

1.학교시설장비유지 166,280 213,394 -47,114
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1.공공요금 및 제세공과금 54,225 0 0

1.전기요금 30,000 0 0전기요금  30,000,000원×1교= 30,000,000

2.상하수도료 21,165 0 0상하수도요금  21,165,000원×1교= 21,165,000

3.기타공공요금 3,060 0 0전화요금  200,000원×12월= 2,400,000

유선방송료  13,300원×12회= 160,000

우편요금  5,000원×100회= 500,000

2.시설관리용역료 8,340 0 0

1.일반수용비 8,340 0 0전기안전관리용역비  360,000원×12월= 4,320,000

방화관리위탁용역비  165,000원×12월= 1,980,000

컴퓨터유지보수비  170,000원×12월= 2,040,000

3.화장실관리 22,753 0 0

1.기간제직원인건비 15,300 0 0
깨끗한학교만들기 청소원 인건비  

14,047,000원×1명=
14,047,000

깨끗한학교만들기 청소원 퇴직금  

1,253,000원×1명=
1,253,000

2.일반수용비 6,253 0 0정화조청소  1,500,000원×1회= 1,500,000

화장실소모품 구입  200,000원×5회= 1,000,000

화장실 소규모수선비  500,000원×6회= 3,000,000

화장실 비데렌탈료  62,700원×12월= 753,000

3.맞춤형복지비 400 0 0
깨끗한학교만들기 청소원 맞춤형복지비  

400,000원×1명=
400,000

4.교직원복지비 200 0 0
깨끗한학교만들기 청소원 피복비  200,000

원×1명=
200,000

5.기간제직원법정부담

금
600 0 0

깨끗한학교만들기 청소원 기관부담금  

50,000원×12월=
600,000

4.당직관리 41,652 0 0

1.기간제직원인건비 35,800 0 0경비원 인건비  16,600,000원×2명= 33,200,000

경비원 퇴직금  1,300,000원×2명= 2,600,000

2.일반수용비 3,372 0 0무인경비 용역비  281,000원×12월= 3,372,000

3.맞춤형복지비 800 0 0경비원 맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

4.기간제직원법정부담

금
1,680 0 0경비원 기관부담금  70,000원×2명×12월= 1,680,000

5.시설일반관리비 38,060 0 0

1.일반수용비 38,060 0 0시설물소수선비  900,000원×20회= 18,000,000
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시설관리소모품 구입  700,000원×12회= 8,400,000

방화관리자회비  60,000원×1회= 60,000

냉난방기 청소비  100,000원×50대= 5,000,000

수목전지  3,000,000원×1회= 3,000,000

제3종시설물정기안전점검수수료  800,000

원×2회=
1,600,000

화단관리비  2,000,000원×1회= 2,000,000

6.폐기물처리 1,250 0 0

1.일반수용비 1,250 0 0폐기물처리비  125,000×10회= 1,250,000

3.학교운영 협력 2,000 1,928 72

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 0 0

1.일반업무추진비 1,400 0 0운영위원회 간담회  20,000원×14명×5회= 1,400,000

2.학부모협력 600 528 72

1.학부모교육 600 0 0

1.운영수당 500 0 0강사료  500,000원×1회= 500,000

2.일반업무추진비 100 0 0간식비  100,000원×1회= 100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,388,8602,396,394 -1,007,534
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